
VII ВСЕРОСИЙСКАЯ ОЛИМПИАДА 

 МИЦ «Вектор развития: Организация расчетов с бюджетом и внебюджетными 

фондами» 

1. Внимательно прочитайте задание. 

2. Из предложенных вариантов выберите один правильный ответ. 

3. Впишите правильный ответ в лист ответов. 

 

 Вопросы Варианты ответов 

1 Установлены следующие нормы суточных, не 

облагаемые НДФЛ: для командировок по 

Российской Федерации 

а) 1000,00 руб. 

б) 2500,00 руб. 
в) 700,00 руб. 

2 Укажите ставку НДФЛ для доходов, 

полученных нерезидентом Российской 

Федерации 

а) 30%                                 

б) 13%                                     

в) 35% 

3 Какой бухгалтерской проводкой оформляется 

удержание НДФЛ с заработной платы 

а) Дт 70 – Кт 68                  

б) Дт 68 – Кт 70                      

в) Дт 73 – Кт 68 

4 Как отразится на расчете налога на прибыль 

списание средств с расчетного счета? 

Организация применяет метод начисления. 

а) списание средств с 

расчетного счета не влияет на 

налогооблагаемую базу 

б) возникнет расход 

 

5  При страховом стаже работы до 5 лет пособие 

по временной нетрудоспособности оплачивается 

в размере 

а) 80%  

б)100%  

в) 60%   

6  По страховым взносам по единому тарифу 

установлена предельная база начисления, если 

база превышена, то страховые взносы 

начисляются по пониженному тарифу 

а)  15% 

б) 15.1% 

в) 17% 

 

7 Единый тариф страховых взносов а) 30 % 

б) 22% 

в) 5,1% 

8 Начисление НДС от реализации продукции 

отражают проводкой:  

 

 

а) Дт 68 – Кт 90.3  

б) Дт 90.3 – Кт 68 

в) Дт 68 – Кт 43 

9 Остаток по Дт 68 НДС означает 

  

а) сумма НДС к возмещению из 

бюджета 

б) сумма НДС к оплате в 

бюджет   

10 Исчисленная суммы НДС по итогам налогового 

периода оплачивается в размере 

а) 1/3 

 б) полностью  

 в) 1/2   



11 Укажите ставку по налогу на имущество 

организации согласно Налоговому кодексу РФ 

а) 0,3% 

б) 0,5% 

в) 2,2% 

12 Компания купила товары в Германии и продала 

их в Словакию. Товары на территорию РФ не 

ввозили. Нужно ли начислить НДС? 

а) Да, начислять НДС 

б) Да, начислять, стоимость 

товаров превышает 100 000 руб. 

в) Нет, не нужно. 

13 Для подтверждения основного вида 

деятельности организация должна предоставить 

в Социальный фонд России документы не 

позднее 

а) 30 марта текущего года 

б) 15 апреля текущего года 

в) 31 декабря текущего года 

14 Выручка от обычного вида деятельности 

отражается записью 

а) Дт 62 – Кт 91.1                   

б) Дт 90.3 – Кт 68          

 в) Дт 62 – Кт 90.1 

15 ООО «Рассвет» применяет упрощенную систему 

налогообложения, получила от посредника 

выручку от реализации. Посредник перед этим 

удержал из выручки свое вознаграждение. Как 

бухгалтер ООО «Рассвет» должен отразить 

доход 

а) выручку за вычетом 

удержанного посредником 

вознаграждения; 

б) всю сумму выручки по 

договору, включая 

вознаграждение посредника 

 в) отражать доход не нужно. 

16 При продаже недвижимого имущества 

физическое лицо не платит НДФЛ 

 

а) Если проданное недвижимое 

имущество находилось в его 

собственности более 5 лет 

б) Является 

налогоплательщиком НДФЛ в 

независимости от срока 
нахождения проданного 

недвижимого имущества в его 

собственности 

в) Если проданное недвижимое 

имущество находилось в его 

собственности более 3 лет 

17 Периодичность сдачи декларации по НДС 

  

 

а) ежемесячно 

б) ежеквартально 

в) один раз в год 

18 ООО «Дельта» относится к малым 

предприятиям и зарегистрирована реестре МСП. 

В апреле сотруднику начислили оклад по 

трудовому договору 50 000 руб. Бухгалтер 

может применить к страховым взносам за 

апрель льготную ставку 15%... 

 

а) страховые взносы начислить 

на всю сумму заработной платы 

по ставке 15%; 

б) на половину зарплаты 

начислить страховые взносы по 

ставке 30%, а половину - по 

15%; 

в) оклада в пределах МРОТ  по 

ставке  по 30%, а оставшуюся 

часть - по 15%. 

19 Ставка налога по  УСН  с объектом 

налогообложения доход минус расход 

  

а) 15% 

б) 10% 

в) 16% 



20 Почий доход  отражается бухгалтерской 

проводкой  

 

а) Дт 76 – Кт 91.1 

б) Дт 91.2 – Кт 60 

в) Дт 62 – Кт 90.1   

21 Сотруднику (резидент РФ) имеет одного 

ребенка 11 лет начислено за январь 2024г.: 

- заработная плата 55 000,00 
- материальная помощь 10 000,00 

- премия 10 000,00 

Определите сумму НДФЛ . 

а) 9 048,00     

б) 9 750,00    

в) 8450,00 

22 ИНН присваивается организациям и физическим 
лицам 

 

а) при открытии счета в 
учреждении банка 

б) при обращении в суд 

в) при постановке 

налогоплательщика на учет в 

ФНС. 

 

23 Счета-фактуры при реализации готовой 

продукции выписываются…      

 

а) в одном экземпляре 

б) в двух экземплярах 

в) по договоренности с 

покупателем 

не выписывается. 

24 Налоговой базой по налогу на имущество 

организаций признается 

 

а) первоначальная стоимость 

имущества 

б) кадастровая стоимость 

имущества 

в) среднегодовая стоимость 

имущества 

г) кадастровая и среднегодовая 

стоимость имущества 

25 Начисление страховых взносов осуществляется 

на выплаты физическим лицам: 

 

а) по установленным 

социальным направлениям 

б) персонифицировано   

нарастающим итогом с начала 
года 

в) по общей ставке. 

26 Метод определения доходов кассовым методом 

может применять 

 
 

а) любая организация по своему 

усмотрению 

б) имеющая выручку за квартал 
с НДС  

1 000 000 рублей 

в) имеющая выручку за квартал 

без НДС 1 000 000 рублей 

г) определяет налоговый орган. 

27 Начисление налога на прибыль организации 

отражается бухгалтерской записью 

а) Д 99-К68.4 

б) Д 68-К 90; 

в) 68-К 84; 

г) Д 68-К 99. 

 

28  Укажите к каком случае налогоплательщик 

обязан подать корректировочную декларацию 

по НДС  

а) если занижена сумму налога 

к уплате 

б) если завышена сумму налога 



 

 

к уплате 

в) оба ответа правильны. 

29 С 2023 году налогоплательщики в срок до 25 

числа, месяца, следующего за отчетным, 

должны в ФНС,  

 

а) уплатить налоги 

б) предоставить уведомление, 

расчеты, налоговую 

декларацию  

в) оформить платежное 

поручение 

30 Укажите при каких обстоятельствах должна 

быть заполнена строка 5 в счет фактуре 

(рисунок см. ниже) 

а) покупатель заплатит авансом 

б) покупатель заплатит с 

отсрочкой платежа 

в) покупателю будет дана 

скидка 

 

 

 

 
 
 

Желаем удачи ! 


